ou subtração integral de tempo para dedicação a sua atividade profissional de origem. 

Em razão do contexto presentemente descrito e, considerando que se trata de 
cargo com grau de responsabilidade de chefia de Poder, o subsídio é fixado no valor 
de R$17.466,32 (dezessete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e dois 

l centavos). 

2. Do Subsídio Mensal do Vice-Prefeito 

A função do Vice-Prefeito, desde a Constituição Federal de 1988, conforme 
prevê seu art. 79, é cargo e, além da responsabilidade de substituir o Prefeito, em 
seus impedimentos legais e ausências, e tem atribuições definidas na Lei Municipal nº

[...]

Vice-Prefeito, mas a sua permanência na gestão pública municipal passou a ser uma 
exigência constitucional, sendo-lhe assegurado, portanto, o direito a percepção de 
subsídio. 

Em razão desse contexto, o subsídio mensal do Vice-Prefeito é fixado em R$ 
8.733, 16 (oito mil, setecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos). 

3. Do Subsídio Mensal do Secretárío Municipal. 

O titular do cargo de Secretário Municipal é solidariamente responsável com o 

Prefeito na gestão da sua respectiva pasta, assumindo a coordenação e o controle dos 
atos e das ações de gestão e de controle, posicionando-se estrateqicarnente como

[...]

interlocutor das demandas de sua complexidade temática junto ao Prefeito e na 
captação de recursos federais e estaduais, construindo alternativas táticas para a 

inovação e a melhoria junto aos processos de trabalho sob a sua guarda. 

Em razão desse contexto, o subsídio mensal do Secretário Municipal é fixado 
em R$ 6.717,81 (seis mil, setecentos e dezessete reais e oitenta e um centavos). 

? 

4. Do Planejamento e dos Impactos. 

Os documentos que demonstram os impactos orçamentário e financeiro para a 
repercussão das despesas da fixação dos valores do subsídio mensal do Prefeito, 
Vice-Prefeito, Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais constam em anexo,